MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

FACULDADE DE COMPUTACAO

ATA DE REUNIÃO Nº 53/2023 - FACCOMPUTE (11.34.06)

 23073.081362/2023-30Nº do Protocolo:
Belém-PA, 31 de outubro de 2023.

Aos seis dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e três, às dez horas, realizou-se, de forma presencial, no Laboratório da
Faculdade de Computação número dois, a Quarta Reunião Ordinária do Colegiado da Faculdade de Computação, sob a presidência
do diretor da Faculdade de Computação, . Fizeram-se presentes os docentes: Victor Hugo Santiago Costa Pinto Dionne

, ,  , Cavalcante Monteiro Fabiola Pantoja Oliveira Araújo  Filipe de Oliveira Saraiva, Josivaldo de Souza Araújo Marcelle Pereira
, , , Mota Raimundo Viegas Junior, Regiane Silva Kawasaki Francês Reginaldo Cordeiro dos Santos Filho Renato Hidaka Torres

, , . Além desses, também se fizeram presentes: Roberto Samarone dos Santos Araújo Vinicius Augusto Carvalho de Abreu Isis
, servidora da Faculdade de Computação. Justificaram a ausência os docentes: Vitória de Jesus Silva Brito Antonio Jorge Gomes

, , . O Presidente cumprimentou a todos e iniciou aAbelem Claudomiro de Souza de Sales Junior Jefferson Magalhães de Morais
reunião, seguindo a pauta, a saber: 1. Comunicações: de início, o presidente comunicou sobre os procedimentos que estão sendo
realizados pela Administração da Faculdade para o processo de reconhecimento do curso de Ciência da Computação e Visita In Loco
pelo Ministério da Educação. Além disso, o presidente explicou acerca da impossibilidade de contratar o único candidato aprovado no
mais recente processo seletivo simplificado para contratação de professor substituto realizado pela Faculdade, decorrente de
incompatibilidade de horário entre a jornada de trabalho exigida para exercer a função e o horário disponível do candidato. Ademais,
comunicou que seria realizada uma reunião com a turma de dois mil e vinte e três sobre a mudança do turno do curso de Sistemas de
Informações e sobre o novo projeto pedagógico do curso, posteriormente iniciou-se uma discussão em relação à oferta das turmas
para os cursos de diferentes turnos da faculdade. Em seguida, abriu espaço para que os membros anunciarem as demais
comunicações. 2. Ordem do dia: aprovar a resolução de TCC da Faculdade de Computação. O presidente apresentou a minuta
de resolução para análise dos membros, logo após, iniciou-se uma deliberação acerca do conteúdo do documento e sugestões de

E não havendo mais nada a tratar,alterações. Por fim, após algumas mudanças no texto, a resolução foi aprovada por unanimidade.
o presidente agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a reunião, e para constar a legitimidade do que aqui foi deliberado,
eu, , secretário da Faculdade de Computação, lavrei a presente Ata, que após lida, foi aprovada pelosPedro Ferreira Brandão
presentes na reunião.

(Assinado digitalmente em 14/11/2023 16:28)
DIONNE CAVALCANTE MONTEIRO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICEN (11.34)

Matrícula: ###848#8

(Assinado digitalmente em 06/11/2023 12:01)
FABIOLA PANTOJA OLIVEIRA ARAUJO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICEN (11.34)

Matrícula: ###389#6

(Assinado digitalmente em 01/11/2023 09:43)
FILIPE DE OLIVEIRA SARAIVA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICEN (11.34)

Matrícula: ###230#4

(Assinado digitalmente em 20/11/2023 11:02)
ISIS VITORIA DE JESUS SILVA BRITO

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

ICEN (11.34)

Matrícula: ###205#4

(Assinado digitalmente em 31/10/2023 20:43)
JOSIVALDO DE SOUZA ARAUJO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICEN (11.34)

Matrícula: ###081#1

(Assinado digitalmente em 06/11/2023 11:31)
MARCELLE PEREIRA MOTA

VICE-COORDENADOR(A) DE PÓS-GRADUAÇÃO - TITULAR

PPGCC (11.34.11)

Matrícula: ###512#1

(Assinado digitalmente em 05/12/2023 13:25)
PEDRO FERREIRA BRANDAO

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

ICEN (11.34)

Matrícula: ###405#6

(Assinado digitalmente em 19/01/2024 15:32)
RAIMUNDO VIEGAS JUNIOR

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICEN (11.34)

Matrícula: ###551#8

(Assinado digitalmente em 20/11/2023 14:46)
REGIANE SILVA KAWASAKI FRANCES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICEN (11.34)

Matrícula: ###249#2

(Assinado digitalmente em 01/11/2023 10:34)
REGINALDO CORDEIRO DOS SANTOS FILHO

VICE-DIRETOR(A) DE FACULDADE - TITULAR

FACCOMPUTE (11.34.06)

Matrícula: ###328#7

(Assinado digitalmente em 01/11/2023 11:01)
RENATO HIDAKA TORRES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICEN (11.34)

Matrícula: ###699#2

(Assinado digitalmente em 15/11/2023 17:18)
ROBERTO SAMARONE DOS SANTOS ARAUJO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICEN (11.34)

Matrícula: ###695#0

(Assinado digitalmente em 06/11/2023 10:40)
VICTOR HUGO SANTIAGO COSTA PINTO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICEN (11.34)

Matrícula: ###652#2

(Assinado digitalmente em 06/11/2023 11:15)
VINICIUS AUGUSTO CARVALHO DE ABREU

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICEN (11.34)

Matrícula: ###852#0

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sipac.ufpa.br/public/documentos/index.jsp
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 53 2023 ATA DE REUNIÃO 31/10/2023 603dbf05e7

https://sipac.ufpa.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf